
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ 

МИНИСТРЛИГИ
Ош мамлекеттик

университета

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИК

Ошский государственный 
университет

MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF KYRGYZ REPUBLIC
____________ Osh State University____________

БУЙРУК № 0 l f
« 11 » 11 2019-ж.

ОшМУнун Окумуштуулар кецешинин чечими менен (2019-жыл, 2-ноябрь, №3 
протокол) «ОшМУда 2018-2019-окуу жылынын окуу иштеринин жыйынтыкгары 
жана жаны окуу жылындагы милдеттер» деген №1 маселе боюнча темендегу 
кабыл алынган чечим бекитилсин:
1. Ош мамлекеттик университетинде 2018-2019-окуу жылында жургузулген окуу 
иштери канааттандырарлык деп эсептелсин
2. Бардык структуралык тузумдерде билим беруунун сапатын камеыздоочу 
шар'гтарды жана механизмдерди иштеп чыгуу улантылсын:

- профессордук-окутуучулук курамдын сапаттык керсоткучу томен болгон 
факультеттерде жана кафедраларда бул маселени жакшыртуу багытындагы 
иштер кучетулсун;

- факультетгерде жана кафедраларда усулдук кенештердин иштери 
кучетулсун жана окутуунун эффективдуу усулдары окутуу процессинде ар 
бир окутуучу тарабынан кецири пайдалануусу кеземелго алынсын;

- окутууда жана билим берууде кебуреек энциклопедиялык талаптан, 
инновациялык галаптарга багыт алуу зарылдыгы белгиленсин;

- студенттерди эне тилиндеги окуу куралдары менен камеыздоо 
улантылсын: профессордук-окутуучулук курамдын кыргыз тилинде окуу 
китептерин, окуу-усулдук колдонмолорду министрликтин грифи менен 
жарыкка чыгаруу колго алынсын.

3. Дистанттык технологияларды пайдалануу менен сырттан окуу белумунде окуу 
процессии сапаттуу уюштуруу, кагышууну жогорулатуу боюнча ”ечкиндуу 
кадамдар жана механизмдер ар бир деканат тарабынан ипггелип чыгылсын.
4. ОшМУдагы ар бир кафедра жана даярдалып жаткан бардык билим беруу 
программалары боюнча лицензиялык талаптарга карата анализ жургузулуп, 
параметрлерди жогорулатуу боюнча иш-чаралар кучетулсун.
5. Адам ресурсун баалоо менен аларды кагаз бюрократиясынан арылтуу, башкача 
айтканда предметтердин силлабусун (3-4 беттен кеп эмес) жана сапаттуу БКФдун 
тузууге жетишилсин. Ал эми ОМКнын сабакгы етуу формасын, усулун ар 
окутуучунун компетештуулугуне жараша болору зеке алынсын.
6. Студенттердин предметгерди, окутуучуларды тандоо мумкунчулукторун ишке 
ашыруу ОИД, АББСД жанатарбия департаментине милдеттендирилсин.
7. Практикалар етулуучу базаларды кецейтуу, толуктоо, практикант, гурлеру 
боюнча ОМКларды оцдоп-тузетуу, баалоо процедураларын жана критерийлерин 
конкреттештируу жана практика боюнча документгердин (кунделук, отчеттор, 
келишимдер ж.б.) сапатын жакшыртуу максатындагы иш-чаралар кучетулсун.



8. Магистратурада тиешелуу практикаларды еткерууну активдештируу 
максатында, ар бир программа боюнча кесиптик езгечелуктерунё ылайык 
заманбап лабораторияларды тузуу каралсын.
9. 2019-2020-окуу жылында кез карандысыз аккредитациядан ото турган 
программаларды даярдоо жана процедурадан еткеруу декандарга жана кафедра 
башчыларына (программа башчыларына) жуктелсун, жалпы кеземел, тийиштуу 
мегодикалык жардамдарды керсетуу АББСДга жана ОИДге милдеттендирилсин.
10. Факультеттердин магистратура белумунун башчыларына, программа 
жетекчилерине тиешелуу административдик укуктар берилуу менен сапаттын 
кепилдиги жуктолсун.
11. ОшМУнун коррупцияга карты курешуу боюнча деталдуу планына ылайык 
аткарыла турган иш-чараларды жузоге ашыруу улантылсын.
12. 2018-2019-окуу жылында айрым предметтер боюнча абсолюттук да, сапаттык 
да жетишуусу томен болгон (атап айтканда -  0%дан 40%га чейинки) тайпаларды 
жана сабак берген окутуучулардын педагогикалык ишмердуулугун текшеруу 
максатында АББСД жана ОИДдин кызматкерлеринен турган комиссия тузулуп иш 
алып барылсын.
13. Университелтин №6, №12, №19-бюллетендерин жана башка нормативдик 
документтердин мазмундарын жадылоо жана иштеп чыгуу тиешелуу структуралык 
белумдерге милдеттендирилсин.
14. Университеттин веб-сайтынын англис тилиндеги версиясын иштеп чыгуу, 
берилген маалыматтарды жацылап туруу маселесин ишке ашыруу ОшМУнун 
тиешелуу структураларына милдеттендирилсин.
15. Ош мамлекеттик университетин 2019-2024-жылдары енуктуруу 
концепциясында белгиленген багьптар боюнча керсеткучторге жетуу инь 
аракеттери кучетулсун.
16. Бул токтомдун аткарылышы тиешелуу структура жетекчилерине 
милдеттендирилсин, ишке ашырылуусун кезомелге алуу окуу иштери боюнча 
проректору З.С. Божоновго жуктелсун.

Негиз: Окумуштуу катчы М.Т. Байсубановдун рапорту, ректордун 
убактылуу м.а. З.С. Божоновдун визасы

З.С. Божонов

1

■ Ип |



КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ

МИНИСТРЛИГИ

Ош мамлекеттик 
университетинин

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И 
НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Ученый совет
Ошского государственного 

университетаОкумуштуулар кецеши
MINISTRY OF EDUCATION AND SCIENCE OF KYRGYZ REPUBLIC

Academic Council of Osh State University
Ош ш., 723500, Ленина к., 331, 

тел.: (+996 3222) 22273, факс: (03222) 24066
г. Ош, 723500, ул. Ленина, 331, 

тел.: (+996 3222) 22273, факс: (03222) 24066
331, Lenin Street, Osh, 723500 

tel.: (+996 3222) 22273, fax: (03222) 24066

2019-жылдын 2-ноябрындагы ОшМУнун Окумуштуулар кенешинин 
№3 жыйынындагы «ОшМУда 2018-2019-окуу жылынын окуу иштеринин 
жыйынтыктары жана жацы окуу жылындагы милдеттер» деген маселеге

карата

1. Ош мамлекеттик университетинде 2018-2019-окуу жылында жургузулген окуу 
иштери канааттандырарлык деп эсептелсин.
2. Бар дык структуралык тузумдерде билим беруунун сапатын камсыздоочу 
шарттарды жана механизмдерди иштеп чыгуу улантылсын:

- профессордук-окутуучулук курамдын сапаттык керсоткучу томен болгон 
факультеттерде жана кафедраларда бул маселени жакшыртуу багытындагы 
иштер кучотулсун;

- факультеттерде жана кафедраларда усулдук кецештердин иштери 
кучотулсун жана окутуунун эффективдуу усулдары окутуу процессинде ар 
бир окутуучу тарабынан кенири пайдалануусу кеземелг© алынсын;

- окутууда жана билим берууде кебуроек энциклопедиялык талаптан, 
инновациялык талаптарга багыт алуу зарылдыгы белгиленсин;

- студенттерди эне тилиндеги окуу куралдары менен камсыздоо 
улантылсын: профессордук-окутуучулук курамдын кыргыз тилинде окуу 
китептерин, окуу-усулдук колдонмолорду министрликтин грифи менен 
жарыкка чыгаруу кол го алынсын.

3. Дистанттык технологияларды пайдалануу менен сырттан окуу белумунде окуу 
процессии сапаттуу уюштуруу, катышууну жогорулатуу боюнча чечкиндуу 
кадамдар жана механизмдер ар бир деканат тарабынан иштелип чыгылсын.
4. ОшМУдагы ар бир кафедра жана даярдалып жаткан бардык билим беруу 
программалары боюнча лицензиялык талаптарга карата анализ жургузулуп, 
параметрлерди жогорулатуу боюнча иш-чаралар кучотулсун.
5. Адам ресурсун баалоо менен аларды кагаз бюрократиясынан арылтуу, башкача 
айтканда предметтердин силлабусун (3-4 беттен коп эмес) жана сапаттуу БКФдун 
тузууге жетишилсин. Ал эми ОМКнын сабакты етуу формасын, усулун ар 
окутуучунун компетенттуулугуно жараша бол ору зеке алынсын.

Ч Е Ч И МИ
Ош мамлекеттик университетинин Окумуштуулар кецеши 

талкууда берилген сунуштарды зеке алый
ТОКТОМ кылат:



N=^

6. Студенттердин предметтерди, окутуучуларды тандоо мумкунчулукторун ишке 
ашыруу ОИД, АББСД жана тарбия департаментине милдеттендирилсин.
7. Практикалар етулуучу базаларды кенейтуу, толуктоо, практиканын турлеру 
боюнча ОМКларды оцдоп-тузетуу, баалоо процедураларын жана критерийлерин 
конкреттештируу жана практика боюнча документтердин (кунделук, отчеттор, 
келишимдер ж.б.) сапатын жакшыртуу максатындагы иш-чаралар кучотулсун.
8. Магистратурада тиешелуу практикаларды откерууну активдештируу 
максатында, ар бир программа боюнча кесиптик езгочелукторуно ылайык 
заманбап лабораторияларды тузуу каралсын.
9. 2019-2020-окуу жылында коз карандысыз аккредитациядан ото турган 
программаларды даярдоо жана процедурадан откоруу декандарга жана кафедра 
башчыларына (программа башчыларына) жуктолсун, жалпы козомол, тийиштуу 
методикалык жардамдарды корсотуу АББСДга жана ОИДге милдеттендирилсин.
10. Факультеттердин магистратура белумунун башчыларына, программа 
жетекчилерине тиешелуу административдик укуктар берилуу менен сапаттын 
кепилдиги жуктолсун.
11. ОшМУнун коррупцияга каршы курошуу боюнча деталдуу планына ылайык 
аткарыла турган иш-чараларды жузого ашыруу улантылсын.
12. 2018-2019-окуу жылында айрым предметтер боюнча абсолюттук да, сапаттык 
да жетишуусу томен болгон (атап айтканда -  0%дан 40%га чейинки) тайпаларды 
жана сабак берген окутуучулардын педагогикалык ишмердуулугун текшеруу 
максатында АББСД жана ОИДдин кызматкерлеринен турган комиссия тузулуп иш 
алып барылсын.
13. Университеттин №6, №12, №19-бюллетендерин жана башка нормативдик 
документтердин мазмундарын жацылоо жана иштеп чыгуу тиешелуу структуралык 
белумдорго милдеттендирилсин.
14. Университеттин веб-сайтынын англис тилиндеги версиясын иштеп чыгуу, 
берилген маалыматтарды жацылап туруу маселесин ишке ашыруу ОшМУнун 
тиешелуу структураларына милдеттендирилсин.
15. Ош мамлекеттик университетин 2019-2024-жылдары енуктуруу 
концепциясында белгиленген багыттар боюнча керсоткучтерго жетуу иш- 
аракеттери кучотулсун.
16. Бул токтомдун аткарылышы тиешелуу структура жетекчилерине 
милдеттендирилсин, ишке ашырылуусун козомелго алуу окуу иштери боюнча 
проректору З.С. Божоновго жуктолсун.

Окумуштуулар кецешинин терагасынын 
убактылуу м.а., доцент

Окумуштуу катчы

З.С. Божонов 

М.Т. Байсубанов


